国際委員会(第 25期・第 16回)議事要旨

１．日  時：令和 4年 2月 16日（水）14:00～16:00

２．場  所：オンライン開催

３．出席者：髙村委員長、佐野委員、白波瀬委員、日比谷幹事、荒井委員、後藤幹事、沖委

員、梶田委員、小池副委員長、三枝委員

（事務局）：寺内国際業務担当参事官、国際業務担当室員

議 題

（１）国際委員会議事要旨（案）(第 15回)について

提案のとおり承認された。

（２）令和 4年度代表派遣実施計画（案）について

提案のとおり承認された。

（３）国際業務に参画するための特任連携会員の推薦について

提案のとおり承認された。

（４）令和 3年度及び令和 4年度共同主催国際会議の取り扱いについて

提案のとおり承認された。

（５）令和 5年度共同主催国際会議候補の決定について

提案のとおり承認された。

（６）国際会議の後援について

提案のとおり承認された。

（７）令和 3 年度アジア学術会議（第 21 回アジア学術会議）への代表者の派遣及び外国人

の招へいについて

提案のとおり承認された。

（８）令和 4年度アジア学術会議に関する国際会議等への代表者の派遣の基本方針（案）に

ついて

提案のとおり承認された。

（９）令和 4 年度フューチャー・アースに関する国際会議等への代表者の派遣の基本方針

（案）について

提案のとおり承認された。

（10）意思の表出等の作成手続における英訳の取扱いについて

提案に対し、一部修正し承認された。今後は意思の表出をする際、英文要旨を合わ

せて提出することについて、予め十分周知する必要があることが指摘された。

（11）Gサイエンス学術会議 2023対応分科会の設置について

提案のとおり承認された。

（12）持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議 2022/2023のテーマについて

        持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議 2022 及び 2023 のテーマに

ついて、2023 年 3 月に学術会議が主催する G サイエンス学術会議のテーマとの結び

つきを踏まえ、更に検討を進めることとなった。

（13）IAPへの対応について

       事務局より IAP の組織改編について説明した。組織改編後の IAP に設置される委員

会に対し、学術会議から適任者を推薦する方向で検討することになった。

以上